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Etter Finanstilsynets vurdering bør "vesentlig økt kredittrisiko" reflekteres i den PD som anvendes 
for beregning av forventet tap på utlån i trinn 2. PD-modellene er forskjellige (trinnmigrering versus 
forventet tap). Tilsvarende gjelder for lån som har migrert til trinn 2 på bakgrunn av kvalitative 
kriterier (watchlist mv).  

Det fremgår av bankens svar at kunde-/kontospesifikk PD, anvendt til å vurdere trinnmigrering, 
justeres slik at gjennomsnittlig PD på bransjenivå blir i tråd med makroscenarioet. Banken mener 
at dette medfører at PD per bransje blir forventningsrett og konsistent med makroscenariet og at 
forskjellene mellom PD for de enkelte kundene innad i bransjen ivaretas.  

Finanstilsynet vil påpeke at forventningsrette estimater skal anvendes både i vurdering av 
trinnmigrering og ved beregning av forventet tap. Bankens PD-modell for trinnmigrering synes ikke 
å reflektere endrede makroøkonomiske utsikter (bygger utelukkende på historisk informasjon), 
mens bankens PD-modell for beregning av forventet tap (PD på bransjenivå), ikke synes å 
reflektere eventuelle endringer i kunde-/kontospesifikke forhold som ikke var reflektert i historisk 
sammenheng mellom observerte tall og makrofaktorene. Finanstilsynet mener at banken må være 
bevisst på modellenes begrensninger og vurdere hvorvidt det er vesentlige forhold som tilsier 
overstyring av modellberegningene. 

PD for nye kunder og kontoer 

Det ble opplyst under tilsynet at nye kunder ofte havner i høyere risikoklasser (høy PD), og at de 
fleste av disse senere migrerer til bedre risikoklasser. Relativt høye PD-verdier for nye kunder kan 
medføre en forsinkelse i når banken observerer vesentlig økt kredittrisiko gjennom økning i PD. 
Finanstilsynet viste til at det er ulike krav til modeller som anvendes for regnskaps- og 
kapitaldekningsformål, og at gjeldende metode har vesentlige begrensninger med hensyn til 
identifisering av vesentlig økt kredittrisiko for nye kunder. Banken har informert om at vesentlig 
kredittforverring for kunder med høy inngående PD vil undersøkes nærmere i forbindelse med 
videre modellvedlikehold og -utvikling. 

Konvertering av utlån i trinn 2 

Finanstilsynet ba banken redegjøre for bankens prinsipper for fraregning av utlån. Bakgrunnen var 
at dokumentasjonen viste at et utlån var plassert i trinn 1 med PD på 13 prosent, og hvor det under 
tilsynet ble opplyst at dette lånet var et nytt nedbetalingslån som var en refinansiering av tidligere 
gitt byggelån. Byggelånet var plassert i trinn 2. Finanstilsynet stilte spørsmål ved om 
nedbetalingslånet burde anses som en videreføring av tidligere lån og således vært plassert i trinn 
2. Når utlånet betraktes som et nytt lån ved konvertering og overføres til trinn 1, samtidig som den 
vesentlig økte kredittrisikoen (som medførte plassering i trinn 2) ikke er hensyntatt i prisingen av 
utlånet på konverteringstidspunktet, vurderer Finanstilsynet at det er en fare for at tapsrisikoen 
undervurderes i slike tilfeller. 

Banken har informert om at den ikke har dokumenterte prinsipper for fraregning av utlån, men vil 
undersøke forholdet nærmere i forbindelse med fremtidig modellutvikling og –validering. 
Finanstilsynet mener banken bør etablere prinsipper for fraregning av utlån som sikrer at 
tapsrisikoen ikke undervurderes og uten å avvente fremtidig modellutvikling og validering. 

3.6.2 Usikkerhet i estimater og bruk av overstyringer  
Sammenhengene mellom PD, LGD og EAD og den makroøkonomiske utviklingen er sentralt i 
alliansens tapsmodell. Perioden tilgjengelig for modellering har vært preget av gode tider som gir 
liten variasjon i data og gjør bruk av statistiske metoder krevende. Finanstilsynet har samtidig 
merket seg at KFK har nedjustert misligholdsraten i det statistiske grunnlaget som følge av antatt 
kvalitetsforbedring i bankene. Finanstilsynet viser til at det skal utvises forsiktighet ved å utøve 
denne type skjønn. 

I dokumentasjon for tapsmodellen er det presisert at makroøkonomiske faktorer er den viktigste 
årsaken til endringer i mislighold. For å unngå for høy kompleksitet er modellen begrenset til å 
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krav om at kundens eksponering mot klimarisiko skal vurderes, dokumenteres og legges til grunn 
for kredittbeslutningen når det er relevant. Det er også at fastsatt at banken ikke skal finansiere 
virksomheter eller formål som har høy risiko for grove og systematiske krenkelser av menneske- 
og arbeidstakerrettigheter. Banken har etablert en egen ESG-modul i sin rutine for 
kredittinnvilgelse for BM kunder. Tross etablerte policy og ESG-modul, var det vanskelig for 
Finanstilsynet å få et overordnet bilde av bankens plan for å realisere sine langsiktige mål. Banken 
viste til at det er definert en transisjonsplan, og at arbeidet knyttet til denne planen er omfattende. 
Banken har identifisert at bransjene Fiske og havbruk, Industri, Jordbruk og skogbruk, Kraft og 
vannforsyning, Bygg og anlegg og Transport står for mesteparten av utslippene i porteføljen. 

3.8 Kredittsaker 
Finanstilsynet skrev i foreløpig tilsynsrapport at bankens vurderinger av sikkerheter og 
kontantstrømscenarier bør fremgå tydeligere av saksnotatene. I mange saker benyttes kundens 
kontantrømscenario som basis, uten at det inkluderes noen kommentar om hvordan banken 
vurderer dette. Valg av "low" scenario er videre i liten grad begrunnet i saksnotatene, noe som gjør 
det vanskelig for en tredjepart å vurdere hvor konservativt det lave scenarioet er. Finanstilsynet 
mener at bankens vurderinger av kontantstrømscenarier bør fremgå tydeligere av saksnotatet, 
herunder også begrunnelse for valg av "low" scenario eller en sensitivitetsvurdering av relevante 
parametere og risikoer som påvirker kontantstrømmen.  

Finanstilsynet pekte videre på at bankens vurdering av sikkerhetsverdien og omsetteligheten av 
sikkerheten tydeligere bør fremgå av saksnotatet. Finanstilsynet mener at et krav om at 
sikkerhetenes omsettelighet skal vurderes og omtales, burde inngå i bankens retningslinjer for 
vurdering av sikkerheter og utarbeidelse av saksnotater. 

Finanstilsynet noterer fra styrets svar at det opplever at vurderingene foretas, men at det er rom for 
forbedring av dokumentasjonen. Finanstilsynet noterer fra styrets svar at det vil påse at de nevnte 
områdene framgår tydeligere av saksnotatene fremover. 

 

Vi ber banken sende kopi av dette brevet til valgt revisor og internrevisor. 

 

 

For Finanstilsynet  

 

Linda Støle Hårstad Einar Thorsrud Lømo 
seksjonsleder tilsynsrådgiver 
 
 
Dokumentet er godkjent elektronisk. 

 

 


